7) vgl. §. 99. not. 34. So wie im heidnischen Rom Göttern, so wurden jetzt nicht selten Heiligen und Engeln Schenkungen gemacht, cf. *lex Zenonis* (*Cod. Just. I, II*, 15.): *Si quis donaverit aliquam rem — in honorem Martyris, aut Prophetae, aut Angeli, tanquam ipsi postea oratorium aedificaturus, — cogitur opus, quamvis nondum inchoatum fuerit, perficere per se vel per heredes. Justiniani v. J. 530. (l. c. l. 26.): in multis jam testamentis invenimus ejusmodi institutiones, quibus aut ex asse quis scripserat Dominum nostrum Jesum Christum heredem: dann solle die Erbschaft der Kirche des Orts zum Besten der Armen zufallen. Si vero quis unius ex Archangelis meminerit, vel venerandorum Martyrum, so solle die nächste demselben geweihte Kirche erben.*

8) Das Bild Christi von Lucas, zuerst von Theodorus lector um 518 erwähnt, welchem bald Bilder desselben von anderen heil. Personen folgten. Darauf erschienen aber die *εἰκόνες ἀχειροποιητοί*, ein Gegenstück zu den *ἀγάλματα διοπτεῖ* des Heidentums, zuerst bei *Evagrius IV*, 27, s. Abth. 1. §. 21. not. 4.

9) vgl. bes. das Fragment von *Leontii* (Bisch. v. Neapolis in Eypern, † um 620) *apologia pro Christianis adv. Judueos* in den Acten des Conc. Nic. II. ann. 787. *Act. 4.* (*Mansi XIII*, 43.), wo er die *προσκύνησις* vor den Bildern vertheidigt, schon *αιμάτων ψύσεις* ή *εἰκόνων* erwähnt, und die Bilder bezeichnet als *πρὸς ἀνάμνησιν καὶ τιμὴν καὶ εὐπρέπειαν ἐπιλησιῶν προκείμενα καὶ προσκυνούμενα*. *Neander's Kirchengesch.* II, 2, 627 ff.

noch für verwerflich¹⁰⁾.

Durch Aufbauung prächtiger Kirchen zeichnete sich Justinian aus¹¹⁾.

Zu den Festen kamen die zwei Marienfeste, festum purificationis (*ὑπαπαντή*) am 2ten Februar, und festum annun-

10) *Gregorii Magni lib. IX. ep. 105. ad Serenum Massiliensem Ep.:* Praeterea indico dudum ad nos pervenisse, quod Fraternitas vestra, quosdam imaginum adoratores adspiciens, easdem in Ecclesiis imagines confregit atque projectit. Et quidem zelum vos, ne quid manufactum adorari posset, habuisse laudavimus, sed frangere easdem imagines non debuisse indicamus. Idcirco enim pictura in Ecclesiis adhibetur, ut hi, qui litteras nesciunt, saltem in parietibus videndo legant, quae legere in codicibus non valent. (wie Paulinus u. Nilus §. 99. not. 47 u. 48.) Tua ergo Fraternitas et illas servare, et ab earum adoratu populum prohibere debuit: quatenus et litterarum nescii haberent, unde scientiam historiae colligerent, et populus in picturae adoratione minime peccaret. *Lib. XI. ep. 13. ad eundem:* quod de scriptis nostris, quae ad te misimus, dubitasti, quam sis incautus apparuit. Weitläufigere Wiederholung des Obigen. u. 2. Frangi ergo non debuit, quod non ad adorandum in ecclesiis, sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium collocatum. cf. *lib. IX. ep. 52. ad Secundinum:* Imagines, quas tibi dirigendas per Dulcidum Diaconum rogasti, misimus. Unde valde nobis tua postulatio placuit: quia illum toto corde, tota intentione quaeris, cuius imaginem pree oculis habere desideras, ut te visio corporalis quotidiana reddit exercitatum: ut dum picturam illius vides, ad illum animo inardescas, cuius imaginem videre desideras. Ab re non facimus, si per visibilia invisibilia demonstramus. — Scio quidem, quod imaginem Salvatoris nostri non ideo petis, ut quasi Deum colas, sed ob recordationem filii Dei in ejus amore recalescas, cuius te imaginem videre desideras. Et nos quidem non quasi ante divinitatem ante illam prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, sed et in throno sedentem recordamur.